
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 28.12.2018 № 1329 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Разви-
тие культуры Парфинского му-
ниципального района на 2016-
2021 годы» 

 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным зако-

ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ Парфинского муниципаль-

ного района, Парфинского городского поселения их формирования, реализа-

ции и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 и в целях реа-

лизации приоритетных направлений государственной политики в сфере 

культуры 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального рай-

она на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации му-

ниципального района от 19.11.2015 № 648 «Об утверждении муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Развитие культуры Пар-

финского муниципального района на 2016-2021 годы», изложив ее в новой 

прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева 

 



Приложение  

к постановлению Администрации  

 муниципального района  

 от 28.12.2018 № 1329 
 

Муниципальная программа Парфинского муниципального района 
 «Развитие культуры Парфинского муниципального района  

на 2016-2021 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной  программы 

 
1. Наименование муниципальной программы: 

«Развитие культуры Парфинского муниципального района на 2016-

2021 годы» 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:                       
Отдел культуры и архивного дела Администрации Парфинского муници-

пального района (далее – отдел). 

3. Соисполнители муниципальной программы:  

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» Парфинского муниципального района (далее - 

МБУК «МКДЦ»); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» Парфинского муниципального 

района (далее - МБУК «МЦБС»); 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Парфинская детская школа искусств» (далее - МБУДО «ПДШИ»); 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр финансово-

экономического, методического и технического обслуживания учреждений 

сферы культуры и дополнительного образования детей Парфинского муни-

ципального района» (далее - МБУ «ЦФМТО»); 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

4.1. «Культура Парфинского муниципального района»; 

4.2. «Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнитель-

ного образования детей в сфере культуры Парфинского муниципального 

района»; 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной  программы: 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной  
программы, наименование и  
единица измерения целевого  

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель 1  

Развитие культурного потенциала в Парфинском муниципальном районе 
1.1. Задача 1  

Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пар-
финского муниципального района 

1.1.1. Доля объектов культурного на-
следия находящихся в удовлетво-

93,7 94,9 94,9 94,9 94,9 95,0 



рительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного 
наследия федерального, регио-
нального и местного (муници-
пального) значения, не менее (%) 

1.2. Задача 2  
Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в 
культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого по-
тенциала каждой личности 

1.2.1. Количество посещений платных 
мероприятий культурно-
досуговых учреждений на 1000 
человек населения, (ед.) 

1670 1675 1677 1680 1682 1685 

1.2.2. Доля детей, привлекаемых к уча-
стию в творческих мероприятиях, 
в общем числе детей, проживаю-
щих в муниципальном районе, не 
менее (%) 

24,47 24,53 24,58 24,63 24,68 24,73 

1.2.3. Число пользователей библиотек 
на 1000 человек населения, (ед.) 

540 540 540 540 540 540 

1.2.4. Количество посещений учрежде-
ний культуры, осуществляющих 
кинопоказ, на 1000 человек насе-
ления,  (ед.) 

199 203 206 210 214 218 

1.2.5. Уровень удовлетворенности гра-
ждан, проживающих в Парфин-
ском муниципальном районе, ка-
чеством предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг 
в сфере культуры*, не менее (%) 

63 64 65 65 66 67 

1.3. Задача 3 
Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника 
культуры 

1.3.1. Удельный вес учащихся общеоб-
разовательных учреждений, за-
нимающихся в учреждениях до-
полнительного образования в 
сфере культуры, не менее (%) 

16,7 16,7 16,8 16,8 16,9 17,0 

1.3.2. Соотношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры, повышение оплаты 
труда которых предусмотрено 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года N 
597 "О мероприятиях по реализа-
ции государственной социальной 
политики", и средней заработной 
платы в экономике области, не 
менее (%) 

82,4 100 100 100 100 100 

 Задача 4   
Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка 
мероприятий по их развитию 

1.4.1. Общее количество экскурсий (ед.) 66 67 68 69 70 71 
1.4.2. Количество посетителей объектов 

экскурсионного показа,  (чел.) 
1350 1400 1420 1450 1470 1490 

3. Цель 3 
Создание условий для обеспечения комплексной безопасности учреждений куль-
туры и дополнительного образования детей 
 



3.1. Задача 1 
Повышение уровня пожарной безопасности 

3.1.1. Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования, ос-
нащенных первичными средства-
ми пожаротушения (%) 

100 100 100 100 100 100 

3.1.2. Доля учреждений, проводящих 
огнезащитную обработку огнеза-
щитным составом (%) 

0 0 0 50 100 100 

3.1.3. Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования, про-
водящих обслуживание систем 
пожарной сигнализации (%) 

100 100 100 100 100 100 

3.2. Задача 2 
Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

3.2.1. Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования с ус-
тановленной  тревожной сигнали-
зацией (кнопками экстренного 
вызова полиции) и ее обслужива-
ние (%) 

37,5 50,0 56,2 62,5 68,7 70,0 

3.3. Задача 3 
Повышение уровня безопасности труда  

3.3.1. Доля аттестованных рабочих мест  
по условиям труда, не менее (%) 

1,0 4,0   40 100 100 100 

3.3.2. Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования,  про-
водящих специальную оценку ра-
бочих мест (%) 

0,0 0,0 0,0 25 100 100 

3.3.3. Доля учреждений дополнительно-
го образования, приобретающих 
сертифицированную спецодежду 
(МБУДО ПДШИ) (%) 

0,0 0,0 0,0 100 100 100 

3.4. Задача 4 
Снижение риска возникновения аварийных ситуаций 

3.4.1. Доля учреждений, прошедших  
промывку и опрессовку внутрен-
них систем отопления (%) 

0 0 25     50 100 100 

 

*«Методика расчета уровня удовлетворенности граждан, проживаю-

щих в Парфинском муниципальном районе, качеством предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг в сфере культуры и спорта», утвержде-

на приказом комитета культуры и спорта Парфинского муниципального рай-

она от 25.10.2013 № 222; 

**Распоряжение Правительства РФ от 03.07.1996 № 1063-р «О Соци-

альных нормативах и нормах» 

 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы 

 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

 

 



Год 

Источник финансирования* 

феде-
раль-
ный  
бюд-
жет 

област-
ной 

бюджет 

бюджет 
муници-
пального 
района 

бюд-
жет 

город-
ского 
посе-
ления 

бюд-
жеты 
сель-
ских 
посе-
лений 

бюджеты 
государст-

венных 
внебюд-
жетных 
фондов 

российской 
Федерации 

Другие 
вне-
бюд-
жет-
ные 

источ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2016 4,8 6724,8 28202,4     34932,0 
2017 920,2 15261,4 32803,3     48984,9 
2018 682,9 14901,7 40767,5     56352,1 
2019  5326,3 40965,3     46291,6 
2020  0,0 39141,8     39141,8 
2021  0,0 38144,9     38144,9 
ВСЕ
ГО 

1607,9 42214,2 220025,2     263847,
3 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удов-

летворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного на-

следия федерального, регионального и местного (муниципального) значения 

к 2021 году до 95,0%; 

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, зани-

мающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, к 

2021 году до 17,0 %; 

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-

досуговых учреждений на 1000 человек населения к 2021 году до 1685; 

увеличение количества посещений учреждений культуры, осуществ-

ляющих кинопоказ, в расчете на 1000 человек населения, к 2021 году до 218; 

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих меро-

приятиях, в общем числе детей, проживающих в районе, к 2021 году до 

24,73%; 

повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений 

культуры к 2021 году к средней заработной платы в экономике области до 

100%; 

увеличение количества посетителей объектов экскурсионного показа 

до 1490 человек; 

увеличение количества экскурсий до 71 в год; 

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного образова-

ния оснащенных первичными средствами пожаротушения до 100 %;  

обеспечение обслуживания систем пожарной сигнализации в 100% уч-

реждений;  

увеличение доли учреждений с установленными тревожными сигнали-

зациями и эксплуатационно-техническое обслуживание их до 70,0%; 



увеличение доли аттестованных рабочих мест по условиям труда до 

100 %. 

Характеристика текущего состояния отрасли «Культура» в Пар-

финском муниципальном районе, приоритеты и цели муниципальной 

политики в сфере культура 

Культурное наследие Парфинского муниципального района, в том 

числе недвижимые памятники истории и культуры, составляет важную часть 

культурного достояния, как района, так и Новгородской области, Российской 

Федерации в целом. Объекты культурного наследия являются основным 

живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением 

древних традиций и представляют собой важнейший фактор сохранения 

российской культурной самобытности, формирования общественного 

сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы 

государственной и общественной жизни, гармоничного развития личности, 

повышения привлекательности района как культурного и туристского центра 

Северо - Запада Российской Федерации. 

В настоящее время на территории Парфинского района находится 79 

памятников истории и культуры, из них: 2 объекта культурного наследия 

федерального значения, 37 объектов культурного наследия регионального 

значения, 40 объекта историко-культурного наследия муниципального 

значения.  

В настоящее время в области сохранения объектов культурного 

наследия выделяется основная проблема, критическое состояние многих 

памятников, связанное с высокой степенью амортизации. 

Большое значение для сферы культуры района имеет деятельность, 

связанная с сохранением и развитием традиционной народной культуры. Эта 

работа осуществляется на базе 15 культурно-досуговых учреждениях, из них 

6 домов культуры, 2 клуба, 5 народных дома, 2 специализированных 

учреждения Дом ремесел и фольклора. 

Одной из форм реализации потребности населения в художественном 

самовыражении является художественная самодеятельность - непрофессио-

нальное художественное творчество в области изобразительного и декора-

тивно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического и дру-

гих видах народного творчества. 

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 

народного художественного творчества является создание творческих кол-

лективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, 

музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искус-

ства, изобразительного искусства. 

В настоящее время в районе функционирует 66 коллективов самодея-

тельного народного творчества, из них за высокое исполнительское мастер-

ство, высокохудожественный уровень репертуара и вклад в просветитель-

скую и общественную деятельность присвоено звание «Народный («образцо-

вый») самодеятельный коллектив» 8 коллективам, что составляет 12,1 % от 



общего числа культурно-досуговых формирований в учреждениях культуры  

района. 

В то же время развитие исполнительских жанров народного творчества 

в районе является одной из сложных проблем. Это связано, как с отсутствием 

профессионально подготовленных руководителей с профильным образова-

нием, так и с постепенным уходом из среды носителей традиции. По-

прежнему актуальна проблема обновления и пополнения художественного 

репертуара коллективов.  

Сегодня в районе функционируют 4 учреждения со статусом юридиче-

ского лица и 27 филиалов, из них 15 культурно-досуговых учреждений, 11 

библиотек, 1 детская школа искусств и 1 филиал п. Пола, центр финансово-

экономического, методического и технического обслуживания. 

Проведенный в 2017 году анализ соответствия обеспеченности учреж-

дений культуры нормативной потребности показал, что количество учрежде-

ний культурно-досугового типа в районе составляет 99,68 % от установлен-

ных Правительством Российской Федерации нормативов, количество биб-

лиотек – 84,62%.  

В целях обеспечения потребности граждан в творческой самореализа-

ции в наших учреждениях осуществляют свою деятельность 104 клубных 

объединений разной направленности, в которых занимались 1599 человек. На 

учреждения культуры всегда была возложена большая ответственность за ор-

ганизацию содержательного и полезного досуга различных категорий насе-

ления, прежде всего детей и молодежи, поскольку грамотно организованный 

досуг – основной элемент профилактической работы среди несовершенно-

летних. Для детей и подростков работает 62 клубных формирований различ-

ной направленности, что составляет 59,6 % от общего количества с числом 

участников 1599 человек. 

Важно отметить, что 96,1 % участников клубных формирований в рай-

оне занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги 

учреждений сегодня являются одной из главных составляющих бюджета уч-

реждений. Во главу угла в данном случае ставится социальная ответствен-

ность учреждений культуры в вопросах организации досуга населения и 

прежде всего, детей и молодежи. 

Необходимо отметить недостаточное оснащение материально-

технической базы учреждений культуры, особенно сельских. Остро ощуща-

ется нехватка квалифицированных кадров в культурно-досуговых учрежде-

ниях. Мониторинг кадров культурно-досуговой сферы выявил недостаточ-

ный уровень подготовки по профилю специальности – только 17% имеют 

профессиональное образование. Но работа в этом направлении ведется: в 

2016 году приняты на работу в Парфинский ДК хореограф и специалист 

платного клубного формирования по обучению игры на гитаре с профиль-

ным образованием.  

Одним из форм проведения досуга населения на территории района яв-

ляется кинопоказ. В 2018 году кинопоказ осуществлялся на киноустановках в 

6 учреждениях культуры, в том числе в 5 учреждениях находящихся в сель-



ской местности. За 2018 год было продемонстрировано 304 кинопоказа, их 

посетило 3992 зрителя. В 2018 году в Парфинском культурно-досуговом цен-

тре обновлен кинозал в рамках программы поддержки переоборудования ки-

нозалов в рамках программы поддержки переоборудования кинозалов на 

конкурсной основе Министерства культуры Российской Федерации  и «Фонд 

кино». 

Одним из основных направлений сферы культуры является организа-

ция библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек. 

Население района обслуживает 11 библиотек.  

На 01.10.2018 года пользователями муниципальных библиотек явля-

лись 6571 человека. Процент охвата населения библиотечным обслуживани-

ем составляет 51,3%. Размер совокупного книжного фонда муниципальных 

библиотек на 01.10.2018 составил около 102285 единиц хранения (книг: 

91159 экз., журналов 11105 экз. и эл. издания 21 ед.). За 9 месяцев 2018 года в 

муниципальные библиотеки поступило 1739 экземпляров книг в расчете на 

1000 жителей количество экземпляров составило 135,9 что крайне недоста-

точно в сравнении с установленным распоряжением Правительства РФ нор-

мативом – 250 книг на 1000 жителей. На 01.01.2019 100% библиотек района 

подключены к сети Интернет, из них одна библиотека имеет две точки дос-

тупа для пользователей библиотек. Это стало возможно благодаря субсидиям 

из федерального бюджета на подключение библиотек к Интернету.  

Информационные технологии, ставшие доступными для библиотек, 

используются для предоставления дополнительных услуг населению.  

Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в биб-

лиотечном деле. Во-первых, недостаточный уровень поступления новых     

документов (периодических изданий и книг) в фонды библиотек. Во-вторых, 

отсутствие в библиотеках специального транспорта для организации внеста-

ционарного обслуживания населения отдаленных и малонаселенных терри-

торий. 

В третьих, в случае приобретения автоматизированной информацион-

но-библиотечной системы (АИБС) «ИРБИС» для создания веб-портала 

МБУК «МЦБС». Внедрение информационных технологий создаст широкий 

спектр электронных сервисов: перевод в электронный вид каталога библио-

тек района, ведение баз данных для пользователей, комплектование и хране-

ние фондов, а также автоматизированную книговыдачу. 

В районе имеется две детских школы искусств в п. Парфино и филиал в    

п. Пола. Стабильность контингента на протяжении многих лет свидетельст-

вует о востребованности школы искусств, и это является одним из главных 

критериев оценки деятельности учреждения дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства.  

На конец 2018 года доля муниципальных учреждений культуры, здания 

которых требуют капитального ремонта составляет 18,52 % (из 27 зданий 

требуется капитальный ремонт в 5).   



В рамках муниципальной программы «Культура Парфинского муници-

пального района на 2016-2021 годы» на проведение капитальных и текущих 

ремонтов в 2018 году израсходовано 1996,8 тыс.руб. из них: 

текущий ремонт на 620,1 тыс. рублей ремонт ДК д. Налючи, с/б п. По-

ла,;  

капитальный ремонт в сумме 1376,7 тыс. рублей в ДК п. Парфино.  

Учреждения культурно-досугового типа постоянно испытывают про-

блемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и свето-

технического оборудования, костюмов для коллективов художественной са-

модеятельности. Детская школа искусств испытывает серьезные трудности с 

обновлением музыкальных инструментов, не имеет возможности отправить 

своих воспитанников для участия в региональных и всероссийских конкур-

сах. 

Указанные мероприятия являются высокозатратными. В то же время в 

2018 году в рамках муниципальной программы на модернизацию оборудова-

ния учреждений приобретено оборудование на сумму 1586,3 тыс.руб.  

Приобретено (акустические системы, микшерские пульты, оборудова-

ние в музейную комнату и зрительный зал, музыкальные инструменты и др.).  

В соответствии с Концепцией социально-экономического развития об-

ласти на 2015-2020 годы, Стратегией социально-экономического развития 

района до 2030 года сфера туризма признана одной из приоритетных отрас-

лей развития Парфинского муниципального района.  

Занимая выгодное положение на Северо-Западе России, район является 

одной из наиболее привлекательных территорий с точки зрения развития ту-

ризма в России, благодаря богатому культурному наследию в сочетании с 

природными ресурсами. 

Вместе с тем, несмотря на высокий туристский потенциал района, су-

ществует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на территории рай-

она: 

недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 

гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений; 

низкий уровень известности туристского бренда региона. 

В структуре туристского потока района преобладают краткосрочные 

однодневные поездки с экскурсионными целями. Это приводит к тому, что 

туристы, уже один раз осмотревшие объекты культурного наследия региона, 

готовы снова сюда приехать только за новыми впечатлениями. 

Таким образом, в ближайшей перспективе района для выхода на каче-

ственно новый уровень в сфере туризма, необходимо развивать индустрию 

впечатлений и рекреационного отдыха, что необратимо повлечет за собой 

развитие сферы гостеприимства.  

На основании вышеизложенного, приоритетными направлениями для 

сферы культуры и туризма определены следующие: 

сохранение культурного наследия района, в том числе традиционной 

народной культуры; 



продвижение имиджа района как культурно-исторического центра Рос-

сии; 

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала каждой личности; 

сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение пре-

стижности и привлекательности профессии работника культуры; 

развитие художественного образования; 

укрепление единого культурного и информационного пространства на 

территории района; 

повышение узнаваемости Парфинского туристского продукта на внут-

реннем туристском рынке; 

развитие событийного, активного и других видов туризма; 

содействие развитию туристской инфраструктуры в районе. 

«Разработанные мероприятия подпрограмм соответствуют основным 

направлениям Концепции долгосрочного социально-экономического разви-

тия Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоря-

жением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года           

№ 1662-р, Стратегии развития информационного общества в Российской Фе-

дерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 

года № Пр-212, Концепции развития театрального дела в Российской Феде-

рации на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительством 

Российской Федерации от 10 июня 2011 года № 1019-р, Стратегии социаль-

но-экономического развития Северо-Западного федерального округа на пе-

риод до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 ноября 2011 года № 2074-р, областным законом от 9 июля 

2012 года № 100-ОЗ « О Стратегии социально-экономического развития Нов-

городской области до 2030 года», «Стратегии социально-экономического 

развития Парфинского муниципального района до 2030 года», утвержденной 

решением Думы муниципального района 23 апреля 2012 года № 110. 

При формировании мероприятий программы использовались также 

Указы и поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и 

туризма, решения Правительства Российской Федерации и рекомендации  

федеральных коллегиальных органов. 

В настоящее время одним из приоритетных направлений социальной 

политики государства является противопожарная, техническая безопасность 

населения. 

В процессе трудовой и учебной деятельности работников и воспитан-

ников учреждений культуры и спорта их здоровью и жизни могут угрожать 

различные вредные факторы и опасности, среди них пожары и другие чрез-

вычайные ситуации природного и техногенного происхождения, экстремаль-

ные ситуации, связанные с проявлением терроризма и другие противоправ-

ные действия против личности и имущества. 

Основные показатели, характеризующие состояние безопасности уч-

реждений культуры и спорта в районе, по итогам реализации МП за 2017 год: 



доля обеспеченности первичными средствами пожаротушения к нор-

мативу составляет 100%; 

доля обеспеченности автоматической пожарной сигнализацией и сис-

темами оповещения культурно-досуговых учреждений и учреждений допол-

нительного образования детей составляет 100%; 

доля учреждений культуры и дополнительного образования с установ-

ленной тревожной сигнализацией (кнопками экстренного вызова полиции) и 

ее облуживании 37,5%; 

доля аттестованных рабочих мест по условиям труда составляет 0,8%. 

Анализируя текущее состояние безопасности учреждений культуры и 

спорта в районе, определен ряд проблем, которые возможно решить про-

граммным методом. 

В области пожарной безопасности: 

24 учреждения сферы культуры района оснащены автоматической по-

жарной сигнализацией (далее - АПС) и средствами оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожарах, но для нормального функционирования не-

обходимы средства для обслуживания пожарных сигнализаций; 

в учреждениях требуется плановая (по истечении срока действия) огне-

защитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и огне-

опасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом; 

обеспечение дооснащения первичными средствами пожаротушения. 

В области антитеррористической и антикриминальной безопасности:  

учреждения сферы культуры района имеют ограниченные возможности 

для организации охраны силами круглосуточных постов вневедомственной 

охраны из-за высоких затрат на их содержание, оснащены системами экс-

тренной связи с милицией 6 учреждения находящиеся в зоне действия сис-

тем; требуется установка кнопок экстренного вызова в 4 зданиях. 

Для осуществления безопасного образовательного процесса необходи-

мо установить ограждение территории учреждений дополнительного образо-

вания. 

В области безопасности труда и образовательного процесса: 

недостаточно финансируются мероприятия по обучению и повышению 

квалификации руководителей и специалистов учреждений культуры и до-

полнительного образования района по вопросам охраны труда. 

Определены следующие направления деятельности, которые будут яв-

ляться приоритетными при решении названных проблем: 

создание условий для обеспечения комплексной безопасности учреж-

дений культуры и дополнительного образования детей; 

оснащение учреждений культуры и дополнительного образования де-

тей современным оборудованием и средствами обеспечения безопасности. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы 

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основ-



ных целей, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, 

а также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 

определенные риски ее реализации. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 

задержкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эф-

фективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 

существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 

реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном зако-

нодательстве в сферах культуры, туризма и смежных областях; 

финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, се-

квестированием бюджетных расходов на сферы культуры и туризма. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 

достигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов; 

привлечение внебюджетного финансирования, в т.ч. на основе выявле-

ния и внедрения лучшего регионального и международного опыта по данно-

му вопросу. 

Еще один вид риска - усиление разрыва между современными требова-

ниями и фактическим состоянием материально-технической базы, техниче-

ского оснащения учреждений культуры - может послужить причиной суще-

ственного снижения качества и доступности государственных и муници-

пальных услуг в рассматриваемых сферах. 

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной про-

грамме необходимых объемов бюджетных средств на проведение модерни-

зации сферы культуры. 

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной 

экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, а так-

же с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита, 

что может вызвать снижение инвестиционной привлекательности сфер куль-

туры и туризма, необоснованный рост стоимости услуг в сферах культуры и 

туристских услуг, а также существенно снизить объем платных услуг в сфе-

рах культуры и туризма. 

Изменение стоимости предоставления муниципальной услуг (выполне-

ния работ) может негативно сказаться на структуре потребительских пред-

почтений населения. Эти риски могут отразиться на возможности реализации 



наиболее затратных мероприятий Программы, в том числе связанных со 

строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом учреждений куль-

туры. 

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвали-

фицированных кадров в сферах культуры и туризма, недостаточно высоким 

уровнем заработной платы имеющихся специалистов сферы культуры, сла-

бой материально-технической базой учреждений культуры, что снижает эф-

фективность работы учреждений культуры, и качество предоставляемых ус-

луг. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 

повышения среднего уровня заработной платы работников сферы культуры, 

модернизации материально-технической базы учреждений культуры и регу-

лярной переподготовки (повышения квалификации) специалистов. 

Снижение рисков возможно за счет: 

обеспечения правильного расчета и своевременного выделения требуе-

мых объемов средств из муниципального бюджета, дополнительного финан-

сирования из областного бюджета, а также привлечения внебюджетных ис-

точников; 

информационного обеспечения реализации программы. 

При реализации муниципальной программы и для достижения постав-

ленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-

экономические, социальные и прочие риски.  

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной про-

граммы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг 

выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по кор-

ректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной про-

граммы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью нор-

мативной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифициро-

ванных кадров в сфере культуры, что может снизить качество предоставляе-

мых услуг населению, негативная демографическая ситуация в муниципаль-

ном районе, ведущая к оттоку потенциальных приобретателей услуг учреж-

дений культуры.  

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникно-

вения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем фи-

нансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 

сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв про-

граммных мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематиче-

ски посещающих культурно-массовые мероприятия. Данные риски можно 

оценить как умеренные. В рамках муниципальной программы отсутствует 

возможность управления этими рисками.  

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-



ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дываются Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района информацию, необхо-

димую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в 

части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с 

учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных про-

грамм. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 15 фев-

раля года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о 

ходе реализации муниципальной программы по форме, утвержденной поста-

новлением Администрации Парфинского муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности», обеспечивает их согласование с комитетом финан-

сов Администрации муниципального района, первым заместителем Главы 

администрации, заместителем Главы администрации, осуществляющим ко-

ординацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с рас-

пределением обязанностей между Главой муниципального района, первым 

заместителями Главы администрации, заместителем Главы администрации и 

направляет их в управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-

полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе 

 

 

 

  



Приложение №1 

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района  

«Развитие культуры Парфинского  

муниципального района  

на 2016-2021 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы  
 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполнитель  
мероприятия 

Срок  
реализа-

ции 

Целевой  
показатель  

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта муни-
ципальной 

программы) 

Источник фи-
нансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 
 
 

1.1. 

Задача 1 
 Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района 
Задача 2   
Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для 
развития и реализации творческого потенциала  каждой личности 
Задача 3 
Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и при-
влекательности профессии работника культуры 
Задача  4 
Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию 

1.1.
1. 

Реализация 
подпрограммы 
«Культура 
Парфинского 
муниципаль-
ного района» 

 

Администра-
ция Парфин-
ского муни-
ципального 

района, МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 

МБУ 

2016-
2021 го-

ды 

1.1.1, 1.2.1, 
1.2.2, 

1.2.3,1.2.4, 
1.2.5, 1.3.1, 
1.3.2, 1.4.1., 

1.4.2. 

Федеральный 
бюджет 

 
областной 

бюджет 
 

бюджет му-
ниципального 

района  

4,8 
 
 

6724,8 
 
 
 

28202,
4 

920,2 
 
 

15261,
4 
 
 

32803,
3 

682,9 
 
 

14901,
7 
 
 

40175,
7 

0,0 
 
 

5326,3 
 
 
 

40533,
5 

0,00 
 
 

0,0 
 
 
 

39141,
8 

0,0 
 
 

0,0 
 
 
 

38144,
9 



«ЦФМТО», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

 

 
    
2.1. 

Задача 1 
Повышение уровня пожарной безопасности 
Задача 2  
Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 
Задача 3 
Повышение уровня безопасности труда, снижение риска возникновения аварийных ситуаций   

2.1.
1. 

Реализация 
подпрограммы 
«Безопасность 
учреждений 
культуры и 
учреждений 
дополнитель-
ного образова-
ния детей в 
сфере культу-
ры Парфин-
ского муници-
пального рай-
она» 

Администра-
ция Парфин-
ского муни-
ципального 

района,  
МБУК 

«МКДЦ», 
МБУК 

«МЦБС», 
МБУ 

«ЦФМТО», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2016-
2021 го-

ды 

3.1.1,  
3.1.2, 3.1.3., 
3.2.1, 3.3.1., 

3.3.2., 
3.3.3., 3.4.1. 

бюджет му-
ниципального 

района 
 

259,0 868,7 591,8 431,8 0,0 0,0 

 
 



Приложение № 2  

к муниципальной программе Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры  

Парфинского муниципального района  

на 2016-2021 годы» 
 

Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района» 
муниципальной программы Парфинского муниципального района  

«Развитие культуры Парфинского муниципального района  
на 2016-2021 годы» 

 
Паспорт подпрограммы 

 
1. Исполнители подпрограммы: 

отдел; МБУК «МКДЦ»; МБУК «МЦБС»; МБУДО «ПДШИ»; МБУ 

«ЦФМТО». 

2. Задачи и целевые показатели  подпрограммы муниципальной 

программы: 
 

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы, наименование 
и единица измерения целевого  

показателя 

Значения целевого показателя по годам 
(тыс. руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Задача 1 
Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пар-
финского муниципального района 

1.1. 

Доля объектов культурного наследия    
находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве объ-
ектов культурного наследия феде-
рального, регионального и местного 
(муниципального) значения, не менее 
(%) 

93,7 94,9 94,9 94,9 94,9 94,9 

2. 

Задача 2  
Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию 
в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого и 
гражданско-патриотического потенциала  каждой личности 

2.1. 

Количество посещений платных ме-
роприятий культурно-досуговых уч-
реждений на 1000 человек населения, 
(ед.) 

1670 1675 1677 1680 1682 1684 

2.2. 

Доли детей, привлекаемых к участию 
в творческих мероприятиях, в общем 
числе детей, проживающих в муни-
ципальном районе, не менее(%) 

24,48 24,53 24,58 24,63 24,68 24,73 

2.3. 
Число пользователей библиотек на 
1000 человек населения, (ед.) 

540 540 540 540 540 540 

2.4. 
Количество посещений учреждений 
культуры, осуществляющих кинопо-
каз, на 1000 человек населения,  (ед.) 

199 203 206 210 214 220 

2.5. 

Уровень удовлетворенности граждан, 
проживающих в Парфинском муни-
ципальном районе, качеством предос-
тавления государственных и муници-
пальных услуг в сфере культуры, не 
менее  (%) 

63 64 65 65 66 70 



3. 

Задача 3 
Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника 
культуры 

3.1. 

Удельный вес учащихся общеобразо-
вательных учреждений, занимающих-
ся в учреждениях дополнительного 
образования в сфере культуры, не ме-
нее (%) 

16,7 16,7 16,8 16,8 16,9 17,0 

3.2. 

Соотношение средней заработной 
платы работников учреждений куль-
туры, повышение оплаты труда кото-
рых предусмотрено Указом Прези-
дента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной соци-
альной политики», и средней зара-
ботной платы в экономике области, не 
менее (%)  

82,4 100 100 100 100 100 

4. 
Задача 4   
Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработ-
ка мероприятий по их развитию 

4.1. Общее количество экскурсий, (ед.) 66 67 68 69 70 71 

4.2. 
Количество посетителей объектов 
экскурсионного показа, (человек) 

1350 1400 1420 1450 1470 1490 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2016-2021 годы. 

 

4. Объемы и источники финансирования  подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.руб.): 

 

Год 

Источник финансирования* 

феде-
раль-
ный  
бюд-
жет 

областной 
бюджет 

бюджет 
муници-
пального 
района 

 

бюджет 
город-
ского 

поселе-
ния 

бюд
же-
ты 

сель
ских 
посе
селе-
ле-
ний 

бюджеты 
госуд 
арств 
енных 
внебю 

джетных 
фондов 
росси 
йской 

Федера-
ции 

Дру-
гие 
вне-
бюд-
жет-
ные 

источ-
точ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2016 4,8 6724,8 27943,4     34673,0 
2017 920,2 15261,4 31934,6     48116,2 
2018 682,9 14901,7 40175,7     55760,3 
2019  5326,3 40533,5     45859,8 
2020   39141,8     39141,8 
2021   38144,9     38144,9 

ВСЕГО 1607,9 42214,2 217873,9     261696,0 

 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 



увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удов-

летворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного на-

следия федерального, регионального и местного (муниципального) значения 

до 95,0%; 

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, зани-

мающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, к 

2020 году до 17,0%; 

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-

досуговых учреждений на 1000 человек населения к 2021 году до 1685; 

увеличение количества посещений учреждений культуры, осуществ-

ляющих кинопоказ, в расчете на 1000 человек населения, к 2021 году до 218; 

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих меро-

приятиях, в общем числе детей, проживающих в области, к 2021 году до 

24,73%; 

повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений 

культуры к 2021 году к средней заработной платы в экономике области до 

100 %; 

увеличение числа пользователей библиотек до 540 человек на 1000 на-

селения; 

увеличение количества посетителей объектов экскурсионного показа 

до 1490 человек; 

увеличение количества экскурсий до 71. 

 
 

 



«Приложение № 1  

к подпрограмме «Культура Парфинского  

муниципального района»  

муниципальной программы Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры  

 Парфинского муниципального района  

на 2016-2021 годы» 
 

Мероприятия подпрограммы  
«Культура Парфинского муниципального района» 

 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполни-
тель  

мероприя-
тия 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой  
показатель  

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта под-

программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1.  Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального  района 

1.1. Обследование и 
мониторинг со-
стояния объектов 
культурного на-
следия  

 
МБУ 

«ЦФМТО» 

2016-
2017 го-

ды 

1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

 
32,5 

 
42,5 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

1.2. Участие в подго-
товке (сборе) мате-
риалов на издание 
«Книги памяти 
жертв политиче-
ских репрессий 
Новгородской об-
ласти» 

 
МБУ 

«ЦФМТО» 

2016-
2019 го-

ды 

1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

 

 
7,8 

 
7,8 

 
7,8 

 
7,8 

 
0,0 

 
0,0 

1.3 Проекты реконст-
рукции объектов 
культурного на-
следия федераль-
ного, регионально-
го, местного (му-

 
Админист-
рация Пар-
финского 
муници-
пального 

2018 год 1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

 
0,0 

 
0,0 

 
75,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 



ниципального) 
значения. 

района 

Итого Задача 1. 40,3 50,3 82,8 7,8 0,0 0,0 

2. Задача 2.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий 
для развития и реализации творческого потенциала каждой личности 

2.1. Сохранение и раз-
витие фондов биб-
лиотек, приобрете-
ние книг (комплек-
тование и попол-
нение книжного 
фонда), в том чис-
ле на приобретение 
литературно- ху-
дожественных 
журналов и (или) 
на их подписку 

МБУК 
«МЦБС» 

2016-
2019 го-

ды 

2.3. бюджет му-
ниципально-

го района 

20,0 29,1 55,1 13,8 0,0 0,0 

2.2. Проведение куль-
турно – массовых и 
социально – зна-
чимых мероприя-
тий, участие в ре-
гиональных меро-
приятиях 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО» 

2016-
2019 го-

ды 

2.1., 2.2., 
2.4.,2.5. 

бюджет му-
ниципально-

го района  

258,7 331,9 472,3 140,0 0,0 0,0 

2.3. Проведение капи-
тальных ремонтов 
зданий муници-
пальных учрежде-
ний культуры и 
дополнительного 
образования детей 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 

2016-
2018 го-

ды 

2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

50,0 1422,
5 

1376,8 0,0 0,0 0,0 

2.4. Софинансирование 
на строительство 
Федорковского 
Дома культуры 

Администра
ция 
Парфинског
о 
муниципаль
ного района 

2016-
2018 го-

ды 

2.5. бюджет му-
ниципально-

го района  

142,5 1226,
7 

1524,9 0,0 0,0 0,0 

2.5. Обеспечение усло-
вий для выполне-
ния муниципаль-
ных заданий учре-

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 

2016-
2021 го-

ды 

2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

25709
,8 

27022
,7 

32839,
4 

39040,
4 

39141,
8 
 

38144,9 



ждениям культуры, 
учреждению до-
полнительного об-
разования детей и 
учреждению об-
служивающего и 
сопровождающего 
деятельность уч-
реждений культу-
ры 

МБУ 
«ЦФМТО», 
МБУДО 
«ПДШИ» 

2.6. Расходы муници-
пальных бюджет-
ных учреждений 
по приобретению 
коммунальных ус-
луг 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО», 
МБУДО 
«ПДШИ» 

2016-
2021 го-

ды 

2.5. 

бюджет му-
ниципально-

го района 
 
 

1165,
1 

1218,
7 

1231,5 1331,5 0,0 0,0 

2.7. Софинансирование 
расходов муници-
пальных бюджет-
ных учреждений 
по приобретению 
коммунальных ус-
луг 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО», 
МБУДО 
«ПДШИ» 

2016-
2021 го-

ды 

2.5. 

областной 
бюджет 

4606,
7 

5511,
4 

5468,0 5326,3 0,0 0,0 

2.8. Укрепление мате-
риально-
технической базы 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО», 
МБУДО 
«ПДШИ» 

2017-
2018 го-

ды 

2.1., 2.2., 2.5. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 358,5 1622,5 0,0 0,0 0,0 

2. 9 Строительство Фе-
дорковского Дома 
культуры 

 
Администра
ция 
Парфинског
о 
муниципаль
ного района 

2016-
2018 го-

ды 

2.5. 

областной 
бюджет 

 

14,5 3472,
9 

3445,8 0,0 0,0 0,0 

2.10 Комплектование МБУК 2016 год 2.3. Федераль- 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



. книжного фонда 
библиотек муни-
ципальных учреж-
дений, подведом-
ственных органам 
местного само-
управления муни-
ципальных рай-
онов, реализующих 
полномочия в сфе-
ре культуры  

«МЦБС» ный бюджет 

2.11
. 

Расходы на пере-
оборудование ав-
тобуса ПАЗ 32053 

МБУК 
«МКДЦ» 

2016 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

66,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.12
. 

Проведение теку-
щих ремонтов зда-
ний муниципаль-
ных учреждений 
культуры и допол-
нительного обра-
зования детей 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУДО 
«ПДШИ» 
МБУ 
«ЦФМТО» 
МБУК 
«МЦБС» 

2016- 
2018 го-

ды 

2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

200,0 105,7 620,0 0,0 0,0 0,0 

2.13
. 

Погашение про-
сроченной задол-
женности по рас-
четам с подрядчи-
ками за выполнен-
ные работы в 2015 
году за счет 
средств субсидий 
на  проведение ре-
монтов зданий 
(помещений) му-
ниципальных уч-
реждений, подве-
домственных орга-
нам местного са-
моуправления му-
ниципальных рай-
онов области, реа-
лизующих полно-
мочия в сфере 

МБУК 
«МКДЦ» 

2016 год 2.5. областной 
бюджет  

922,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



культуры. 
2.14

. 
Укрепление мате-
риально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений под-
ведомственных ор-
ганам местного са-
моуправления му-
ниципальных рай-
онов, городского 
округа, поселений 
области реали-
зующих полномо-
чия в сфере куль-
туры 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО» 

2016 год 2.5. областной 
бюджет 

61,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.15
. 

Софинансирование 
расходов на укреп-
ление материаль-
но-технической 
базы муниципаль-
ных учреждений 
культуры 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО» 

2016 год 2.1., 2.2., 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

15,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.16
. 

На оплату неус-
тойки и прочих 
платежей по  ре-
шению арбитраж-
ного суда Новго-
родской области 

МБУК 
«МКДЦ» 

2016 год 2.1., 2.2., 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

47,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.17
. 

Благоустройство 
территории и ре-
монтные работы 
зданий в организа-
циях дополнитель-
ного образования 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2016-
2017 го-

ды 

2.1., 2.2., 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

217,9 82,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.18
. 

Расходы на повы-
шение оплаты тру-
да работников 
бюджетной сферы 
муниципального 
района за счет 
иных межбюджет-

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУК 
«МЦБС», 
МБУ 
«ЦФМТО», 
МБУДО 

2016-
2018 го-

ды 

2.5. Областной 
бюджет 

1119,
2 

5690,
6 

5779,9 0,0 0,0 0,0 



ных трансфертов «ПДШИ» 
2.19

. 
Комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек муни-
ципальных образо-
ваний 

МБУК 
«МЦБС» 

2017-
2018 го-

ды 

2.3. федераль-
ный бюджет 

 
областной 

бюджет 

0,0 
 
 

0,0 

4,6 
 
 

13,0 

4,1 
 
 

5,2 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

2.20
. 

Укрепление мате-
риально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений (за ис-
ключением муни-
ципальных домов 
культуры) 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 
«ПДШИ» 

2017 год 2.5. областной 
бюджет 

0,0 35,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.21
. 

Развитие и укреп-
ление материаль-
но-технической 
базы муниципаль-
ных домов культу-
ры, расположен-
ных в городских 
поселениях с чис-
лом жителей до 50 
тысяч человек и 
(или) сельских по-
селений –
Юрьевский Дом 
культуры МБУК 
МКДЦ 

МБУК 
«МКДЦ» 

2017 год 2.5. федераль-
ный бюджет 

 
областной 

бюджет 

0,0 
 

 
0,0 

530,3 
 
 

311,5 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

2.22
. 

Выполнение ре-
монтных работ (те-
кущего ремонта) 
зданий муници-
пальных домов 
культуры, распо-
ложенных в город-
ских поселениях с 
числом жителей до 
50 тысяч и (или) 
сельских поселе-

МБУК 
«МКДЦ» 

2017 год 2.5. федераль-
ный бюджет 

 
областной 

бюджет 

0,0 
 

 
0,0 

385,3 
 
 

226,3 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 

0,0 
 
 

0,0 



ниях – Сергеев-
ский Дом культуры 
МБУ МКДЦ 

2.23
. 

Софинансирование 
расходов на ком-
плектование книж-
ных фондов муни-
ципальных обще-
доступных библио-
тек муниципаль-
ных образований 

МБУК 
«МЦБС» 

2017-
2018 го-

ды 

2.3. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,9 0,50 0,0 0,0 0,0 

2.24
. 

Софинансирование 
расходов на укреп-
ление материаль-
но-технической 
базы муниципаль-
ных учреждений 
(за исключением 
муниципальных 
домов культуры) 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 
«ПДШИ» 

2017 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 8,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.25
. 

Софинансирование 
расходов на разви-
тие и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
домов культуры, 
расположенных в 
городских поселе-
ниях с числом жи-
телей до 50 тысяч 
человек и (или) 
сельских поселе-
ний –Юрьевский 
Дом культуры  
МБУК МКДЦ 

МБУК 
МКДЦ 

2017 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 44,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.26
. 

Выполнение ре-
монтных работ (те-
кущего ремонта) 
зданий муници-
пальных домов 
культуры, распо-

МБУК 
МКДЦ 

2017 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0 



ложенных в город-
ских  оселенииях 
с числом жителей 
до 50 тысяч и (или) 
сельских поселе-
ниях – Сергеев-
ский Дом культуры 
МБУ «МКДЦ» 

2.27
. 

Проведение када-
стровых работ 

МБУК 
МКДЦ 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 37,6 0,0 0,0 0,0 

2.28
. 

Развитие и укреп-
ление материаль-
но-технической 
базы муниципаль-
ных домов культу-
ры, расположен-
ных в городских 
поселениях с чис-
лом жителей до 50 
тысяч человек и 
(или) сельских по-
селений – Парфин-
ский Дом культуры 
МБУК МКДЦ (те-
кущий ремонт) 

МБУК 
МКДЦ 

2018 год 2.5. федераль-
ный бюджет 

 
 

областной 
бюджет 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 
 

304,2 
 
 
 

90,9 
 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

2.29
. 

Софинансирование 
расходов на разви-
тие и укрепление 
материально-
технической базы  
муниципальных 
домов культуры, 
расположенных в  
городских поселе-
ниях с числом жи-
телей до 50 тысяч 
человек и (или) 
сельских поселе-
ний – Парфинский 
Дом культуры 
МБУК МКДЦ( те-

МБУК 
МКДЦ 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 20,8 0,0 0,0 0,0 



кущий ремонт) 
2.30

. 
Развитие  и укреп-
ление материаль-
но-технической 
базы муниципаль-
ных домов культу-
ры, расположен-
ных в городских 
поселениях с чис-
лом жителей до 50 
тысяч человек и 
(или) сельских по-
селений –
Парфинский Дом 
культуры МБУК 
МКДЦ (приобре-
тение оборудова-
ния) 

МБУК 
«МКДЦ» 

2018 год 2.5. федераль-
ный бюджет 

 
 
 

областной 
бюджет 

0,0 0,0 374,6 
 
 

      
     
111,9 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

2.31 Софинансирование 
расходов на разви-
тие и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
домов культуры, 
расположенных в 
городских поселе-
ниях с числом жи-
телей до 50 тысяч 
человек и (или) 
сельских поселе-
ний – Парфинский 
Дом культуры. 
МБУК МКДЦ 
(приобретение 
оборудования)  

МБУК 
МКДЦ 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 25,6 0,0 0,0 0,0 

2.32 Расходы на орга-
низацию летнего 
отдыха детей  

МБУДО 
ПДШИ 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 

2.33 Ремонт отопитель-
ной системы фи-
лиала МБУДО  

МБУДО 
ПДШИ 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 131,7 0,0 0,0 0,0 



«ПДШИ» в п.Пола 
2.34
. 

Установка запор-
ной арматуры в 
здании МБУДО 
«ПДШИ» 
п.Парфино 

МБУДО 
ПДШИ 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 28,1 0,0 0,0 0,0 

2.35
. 

Выполнение тех-
нической инвента-
ризации 

МБУК 
МЦБС 

2018 год 2.5. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 

Итого Задача 2: 34623
,7 

48065
,9 

55577,
5 

45852,
0 

39141,
8 

38144,9 

3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и 
привлекательности профессии работника культуры 

3.1. Обучение специа-
листов по про-
граммам высшего 
профессионально-
го образования и 
повышения квали-
фикации специали-
стов муниципаль-
ных учреждений, 
осуществляющих 
деятельность в 
сфере культуры и 
дополнительного 
образования детей 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 

МБУ 
«ЦФМТО» 

2016 год 3.1.,3.2. бюджет му-
ниципально-

го района 

9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого Задача 3: 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4. Задача 4. Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию 

4.1. Работы по подго-
товке к выпуску 
путеводителя, те-
матических бро-
шюр 

МБУ 
«ЦФМТО» 

2016-
2021 го-

ды 

4.1.,4.2. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Изготовление и 
установка указате-
лей к объектам ту-
ристического пока-
за 

МБУ 
«ЦФМТО» 

2018 год 4.1.,4.2. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 



4.3. Имущественный 
взнос Автономной 
некоммерческой 
организации Тури-
стический офис 
«Русь Новгород-
ская» 

Админист-
рация му-
ниципаль-

ного района 

2018 год 4.1.,4.2. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого Задача 4: 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме 1: 34673
,0 

48116
,2 

55760,
3 

45859,
8 

39141,
8 

38144,9 

 
 
 
 



Приложение № 3  

к муниципальной программе Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры  

 Парфинского муниципального района  

на 2016-2021 годы» 
 

Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений до-
полнительного образования детей в сфере культуры Парфинского му-

ниципального района» муниципальной программы Парфинского муни-
ципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 

района на 2016-2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

1. Исполнители муниципальной подпрограммы:                        
отдел; МБУК «МКДЦ»; МБУК «МЦБС»; МБУДО «ПДШИ»; МБУ 

«ЦФМТО». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 
 

№ 
п/п 

 Задачи программы, наиме-
нование и единица измере-

ния целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. 
Задача 1 
Повышение уровня пожарной безопасности 

1.1. 

Доля учреждений культуры 
и дополнительного образо-
вания оснащенных первич-
ными средствами пожаро-
тушения, не менее (%)  

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2. 

Доля учреждений, прово-
дящих огнезащитную обра-
ботку огнезащитным соста-
вом (%) 

0 0 0 50,0 100,0 100,0 

1.3. 

Доля учреждений культуры 
и дополнительного образо-
вания, проводящих обслу-
живание систем пожарной 
сигнализации, не менее (%) 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. 
Задача 2 
Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

2.1. 

Доля учреждений культуры 
и дополнительного образо-
вания с установленной  тре-
вожной сигнализацией 
(кнопками экстренного вы-
зова полиции),   и ее обслу-
живание, не менее (%) 

43,7 50,0 56,2 62,5 68,7 68,7 

3. 
Задача 3 
Повышение уровня безопасности труда  

3.1 
Доля аттестованных рабо-
чих мест  по условиям тру-
да, не менее (%) 

7,3 23,4 100,0 100,0 100,0 100,0 



3.2. 

Доля учреждений культуры 
и дополнительного образо-
вания, проводящих специ-
альную оценку рабочих 
мест (%) 

0,0 0,0 0,0 25 100 100 

3.3. 

Доля учреждений дополни-
тельного образования, при-
обретающих сертифициро-
ванную спецодежду (МБУ-
ДО ПДШИ) (%) 

0,0 0,0 0,0 100 100 100 

4. 
Задача 4 
Снижение риска возникновения аварийных ситуаций 

4.1. 

Доля учреждений, прошед-
ших  промывку и опрессов-
ку внутренних систем ото-
пления (%) 

0 0 25     50 100 100 

 

3. Сроки реализации муниципальной подпрограммы: 2016-2021 го-

ды 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс.руб.): 

Год 

Источник финансирования* 

феде-
раль-
ный  
бюд-
жет 

обла-
стной 
бюд-
жет 

бюджет 
муници-
пально-
го рай-

она 
 

бюджет 
город-
ского 

поселе-
ния 

бюдже-
ты сель-
ских по-
селений 

бюджеты 
государ-
ственных 
внебюд-
жетных 
фондов 
россий-
ской Фе-
дерации 

Другие 
внебюд-

бюд-
жетные 
источ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2016   259,0     259,0 
2017   868,7     868,7 
2018   591,8     591,8 
2019   431,8     431,8 
2020   0,0     0,0 
2021   0,0     0,0 

ВСЕГО   2151,3     2151,3 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

подпрограммы: 

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного образова-

ния оснащенных первичными средствами пожаротушения до 100 %;  

обеспечение обслуживания систем пожарной сигнализации в 100% уч-

реждений;  

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного образова-

ния с установленной тревожной сигнализацией и эксплуатационно-

техническое обслуживание их до 70,0 %; 

увеличение доли аттестованных рабочих мест по условиям труда до 

100%. 
 



Приложение № 1  

к подпрограмме «Безопасность учреждений  

культуры и учреждений дополнительного 

образования детей в сфере культуры  

Парфинского муниципального района»   

муниципальной программы Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры 

  Парфинского муниципального района  

на 2016-2021 годы» 
 

Мероприятия подпрограммы 
«Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры        

Парфинского муниципального района»   
 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-

граммы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. Повышение уровня пожарной безопасности  

1.1. Обслуживание и ре-
монт систем пожарной 

безопасности 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2016-
2021 го-

ды 

1.2. бюджет 
муници-
пального 
района 

165,0 192,6 202,6 202,6 0,0 0,0 

1.2. Огнезащитная обра-
ботка материалов и 

конструкций 

МБУК 
«МКДЦ», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2017 - 
2021 го-

ды 

1.2. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 370,7 0,0 45,0 0,0 0,0 

1.3. Оснащение первичны-
ми средствами пожа-

ротушения 

МБУДО 
«ПДШИ», 

МБУК МКДЦ 

2017-
2021 го-

ды 

1.1. бюджет 
муници-
пального 

0,0 8,4 14,3 0,0 0,0 0,0 



района 
1.4. Проведение замеров 

сопротивления изоля-
ции сети 

МБУДО 
«ПДШИ», 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС» 

2017-
2021 го-

ды 

1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 7,0 49,8 0,0 0,0 0,0 

1.5. Установка системы 
пожарной безопасно-
сти в учреждениях до-
полнительного образо-

вания 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2017 год 1.3. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Оборудование систем 
и установок противо-

пожарной защиты 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2018 год 1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 

1.7. Изготовление и мон-
таж пожарной лестни-

цы 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2018 год 1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 0,0 47,5 0,0 0,0 0,0 

 Итого задача 1.     165,0 658,7 316,7 247,6 0,0 0,0 
2. Задача 2. Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

2.1. Эксплутационно-
техническое обслужи-
вание установок тре-

вожной сигнализации. 
Обеспечение охраны 

объектов 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2016-
2021 го-

ды 

2.1 бюджет 
муници-
пального 
района 

94,0 128,2 152,0 152,0 0,0 0,0 

2.2. Дооборудование сис-
темы охранной сигна-

лизации 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2017 год 2.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 74,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого задача 2.     94,0 202,2 152,0 152,0 0,0 0,0 

3. Задача 3. Повышение уровня безопасности труда 
3.1. Обучение ответствен-

ных лиц вопросам ох-
раны труда, ГО и ЧС, 
технике безопасности 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2016-
2021 го-

ды 

3.1 бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 7,8 39,7 0,0 0,0 0,0 



 
3.2 Специальная оценка 

условий труда 
МБУК 

«МКДЦ», 
МБУК 

«МЦБС», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2018-
2021 го-

ды 

3.2. бюджет 
муници-
пального 
района 

 

0,0 0,0 73,0 24,0 0,0 0,0 

3.3. Приобретение  специ-
альной одежды и обу-
ви, других средств ин-
дивидуальной защиты, 
а также смывающих и 
(или) обезвреживаю-
щих средств прошед-

ших обязательную сер-
тификацию или декла-
рирование соответст-

вия 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2019-
2021 го-

ды 

3.3. бюджет 
муници-
пального 
района 

 

0,0 0,0 0,0 8,2 0,0 0,0 

 Итого задача 3.     0,0 7,8 112,7 32,2 0,0 0,0 
4. Задача 4. Снижение риска возникновения аварийных ситуаций 

4.1. Промывка и опрессов-
ка внутренних систем 

отопления 
МБУК МЦБС 

2018 год 4.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 0,0 10,4 0,0 0,0 0,0 

 Итого задача 4.     0,0 0,0 10,4 0,0 0,0 0,0 
 Всего     259,0 868,7 591,8 431,8 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

 «Развитие культуры Парфинского 

муниципального района на 2016-2021 годы» 

 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 

источники получения информации 

муниципальной программы «Развитие культуры Парфинского муниципаль-

ного района на 2016-2021 го-

ды»______________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы) 

 

№ целевого показателя в 

паспорте муниципальной  

программы 

Наименование 

целевого показателя, 

единица измерения 

Порядок расчета 

значения целевого 

показателя 

Источник получения 

информации, 

необходимой для 

расчета целевого 

показателя 

Показатель 1.1. 
 

Доля объектов 

культурного наследия    

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия 

федерального, 

регионального и 

местного 

(муниципального) 

значения, не менее (%) 

Количество 

объектов 

культурного 

наследия  

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии /  общее 

количество объектов 

культурного 

наследия     

Информация о 

состоянии объектов 

культурного наследия. 

Показатель 1.2.1. 

 

Количество посещений 

платных мероприятий 

культурно-досуговых 

учреждений на 1000 

человек населения, 

(ед.) 

Количество 

посещений платных 

мероприятий 

культурно- 

досуговых 

учреждений* 13,319 

чел.. (количество 

жителей 

Парфинского 

муниципального 

района) = 

Отчет по 7 НК  

Показатель 1.2.2. 

 

Доля детей, 

привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях, в общем 

числе детей, 

проживающих в 

муниципальном 

районе, не менее (%) 

 Отчет по выполнению 

показателей плана 

мероприятий 

(«дорожной карты») 

«Повышение 

эффективности сферы 

культуры Новгородской 

области (2013-2018 



годы) 

Показатель 1.2.3. 

 

Число пользователей 

библиотек на 1000 

человек населения, 

(ед.) 

 Сводный отче по форме  

6-НК 

Показатель 1.2. 4. 

 

Количество посещений 

учреждений культуры, 

осуществляющих 

кинопоказ, на 1000 

человек населения,  

(ед.) 

 Сводный отче по форме  

7 НК 

Показатель 1.2.5. 

 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан, 

проживающих в 

Парфинском 

муниципальном районе 

, качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

сфере культуры*, не 

менее (%) 

 (по данным 

департамента 

внутренней политики 

Новгородской 

области) 

Показатель 1.3.1. Удельный вес 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений, 

занимающихся в 

учреждениях 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры, не менее (%) 

Количество 

занимающихся (225) 

/на общее 

количество 

занимающихся в 

общеобразовательн

ых школах района 

(1347) 

Дополнительная 

ведомственная годовая 

статистика форма №4 

«Дополнительное 

образование детей» 

Показатель 1.3. 2. 

 

Соотношение средней 

заработной платы 

работников 

учреждений культуры, 

повышение оплаты 

труда которых 

предусмотрено Указом 

Президента Российской 

Федерации от 7 мая 

2012 года N 597 "О 

мероприятиях по 

реализации 

государственной 

социальной политики", 

и средней заработной 

платы в экономике 

области, не менее (%) 

Целевой показатель 

= ФОТ 

среднесписочных 

работников / 

среднесписочную 

численность 

работников 

учреждения / на 

количества месяцев.  

Письмо министерства  

культуры Новгородской 

области о доведении 

целевого показателя до 

муниципального района  

и подготовленного  

расчета по целевому 

показателю доведенному 

по учреждений. 

Показатель 2. 1.1. 
 

Общее количество 

экскурсий (ед.) 

 Отчет в департамент 

культуры и туризма 



«Ежеквартальный 

мониторинг туристских 

потоков Новгородской 

области» 

Показатель 2.1.2. 
 

Количество 

посетителей объектов 

экскурсионного показа,  

(чел.) 

 Отчет в департамент 

культуры и туризма 

«Ежеквартальный 

мониторинг туристских 

потоков Новгородской 

области» 

Показатель 3.1.1. 

 

Доля учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования, 

оснащенных 

первичными 

средствами 

пожаротушения(%) 

первичные средства 

пожаротушения / 

количество 

учреждений*100 

Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области «Обеспечение 

противопожарной 

безопасности 

учреждений 

Парфинского 

муниципального 

района» 

Показатель 3.1.2. 

 

Доля учреждений, 

проводящих 

огнезащитную 

обработку 

огнезащитным 

составом (%) 

Количество 

учрежденй, 

проводящих 

огнезащитную 

обработку 

огнезащитным 

составом/количеств

о учреждений*100 

Акт выполненных работ 

Показатель 3.1.3. 

 

Доля учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования, 

проводящих 

обслуживание систем 

пожарной 

сигнализации (%) 

Количество 

учреждений 

подключенный с 

системе пожарной 

сигнализации / 

общее количество 

учреждений *100 

Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области«Обеспечение 

противопожарной 

безопасности 

учреждений 

Парфинского 

муниципального 

района» 

Показатель 3.2.1. Доля учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования с 

установленной  

тревожной 

сигнализацией 

(кнопками 

экстренного вызова 

полиции) и ее 

обслуживание (%) 

Количество 

учреждений с 

установленной  

тревожной 

сигнализацией 

(кнопками 

экстренного вызова 

полиции) / общее 

количество 

учреждений*100 

Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области «Обеспечение 

противопожарной 

безопасности 

учреждений 

Парфинского 

муниципального 

района» 

Показатель 3.3.1. Доля аттестованных 

рабочих мест  по 

Количество человек 

прошедших 

Акт выполненных работ. 



условиям труда, не 

менее (%) 

аттестацию рабочих 

мест по условиям 

труда / общее 

количество 

работников которым 

необходимо пройти 

аттестацию рабочих 

мет*100  

Показатель 3.3.2. Доля учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования,  

проводящих 

специальную оценку 

рабочих мест(%) 

Количество 

учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования,  

проводящих 

специальную 

оценку рабочих 

мест/ количество 

учреждений*100 

Акт выполненных работ 

Показатель 3.3.3. Доля учреждений 

дополнительного 

образования, 

приобретающих 

сертифицированную 

спецодежду (МБУДО 

ПДШИ) (%) 

Учреждения 

дополнительного 

образования, 

приобретающих 

сертифицированну

ю спецодежду/ 

количество 

учреждений*100 

Акт выполненных работ 

Показатель 3.4.1. Доля учреждений, 

прошедших  

промывку и 

опрессовку 

внутренних систем 

отопления (%) 

Количество 

учреждений, 

прошедших  

промывку и 

опрессовку 

внутренних систем 

отопления/ 

количество 

учреждений*100 

Акт выполненных работ 

 

 


